

(1489)

Nro.

187.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W L W O W I E.

Dnia 18go Sierpnia 1795.

Gazety.

TURCYA.

Z Semlina dnia 23. Lipca:

Pożno przychodzą teraz listy do nas z niższych okolic *Tureckich*, gdyż drogi opanowane od rozbóyników, a poczty tym samym kołować muszą. Pierwey w 14. dniach z *Carogrodu* miewaliśmy listy teraz zaś ledwie w 28. dniach doczekać się

L 9

się

(1490)

się można. Dziś nadeszły tu doniesienie następujące:

Z *Carogrodu* dnia 25. *Czerwca*.

Miasto nasze i cała okolica teraz zupełnie wolna jest od wszelkiej zarazy i powietrza. Co się tyczy żniwa spodziewamy się mieć obfitość wszelką zboża.

Posłowie oznaczeni do Dworów *Wiedeńskiego*, i *Berlińskiego* oczekują jeszcze z swym odjazdem na Instrukcye, które im ma dać Dywan, i nad którymi teraz się naradza.

Z *Ambalafi* (*miasto w Macedonii*) dnia 30. *Czerwca*.

Ogli Basza Nissy odebrał pewną wiadomość: że *Sultan Szambelana* iednego wysłał z rozkazem przystawienia iego głowy do *Carogrodu*.

W *Fermanie*, z którym ów *Szambelan* jest wysłany, naznacza się za przyczynę wyroku śmierci zwłoka w daniu pomocy czyli posiłku potrzebnego dla *Baszy Belgradzkiego*, zkad owa forteca wystawiona była na niebezpieczeństwo do-
sta-

D O D A T E K

DO DZIENNIKA Nro 187.

Uwiedomienia od C. K. Sądów Szlacheckich.

Pod dniem 30. Czerwca.

Czyni się wiadomo JP. Barbarze *Juvidzińska*: że JP. Graf Stanisław *Tarnowski* przeciw niej podał załbę o zapłacenie summy z całej masy sukcesyiney wynikającej, to jest: 134,455. Zł. Pol. z procentem. Sąd ustanowił obżałowaney JP. Adwokata *Czerwińskiego* Kurratorem. Upamina się więc: aby na dzień 5. Października, albo się sam stawił, albo ustanowionemu Kuratorowi, lub innemu Plenipotentowi przestał, inaczey skutki zwłoki lub omieszkania sobie przypisać będzie musiał.

Rozmaite wiadomości.

I. Od C. K. Cyrkularnego Lwowskiego Urzędu.

Czyni się wiadomo każdemu, że według rozrządzenia Rządów kraio wych róż ne

(.)
żne apparamenta Kościelne i inne rzeczy
dnia 13. Sierpnia r. b. w Kłafztorze Po-
trynitarfkim u S. Mikołaiu licytować fię
będą. Maiący tedy ochotę kupować ma-
ią o 10. godzinie z rana na wfpomnioném
mieyfu fię znaydować.

II. Od C. K. Urzędu Cyrkularnego My- ślenickiego.

Dnia 9. Września r. b. zrana o go-
dzinie 9 będą pufzczone przez licytacyę
dobra Kameralne *Lipnik* w arędę na trzy
lala, to iefł od 1 Liftopada Roku 1795.
aż do ofłatniego Października 1798. Cena
fifkalna iefł 10,500. Zł. Ryń. Do tego
iefzcze dodaie fię podatek Dominikalny,
ktòry od Poffeflora ma bydź płaco-
ny - - - - - 1,200. Zł. Ryń.
Czopowego - - - - - 450. Zł. Ryń.
Podatku woyskowego kwar-
towego od Dworskich re-
zydencyów - - - - - 16. Zł. Ryń.
Razem - - - - - 12,1166. Zł. Ryń.
Chcący arędować mają fię opatrzyć
w *Vadium* 1,217. Zł. Ryń.

(9)

III. Od Magistratu Miasta Lwowa.

Czyni się wiadomo każdemu : że dnia 19. Sierpnia r. b. o 10. godzinie z rana w mieyskiej ekonomiczney Kancellaryi przedany będzie przez licytację dom niedokończony na nowej ulicy Alexandra Jurkiewicza (od czego wyimują się żydzi.) za gotowe pieniądze, które do Depozytu Sądowego złożone bydz mają z tym warunkiem : że kupujący obowiązac się ma fabrykę tego domu natychmiast kontynuować. Chcący licytować wspomnionego dnia i godziny w Ekonomiczney Kancellaryi mają się znajdować.

IV. Od C. K. Ekonomiczney Kameralny Dyrekcyi Lwowskiej, w Klasztorze XX. Dominikanów u S. Maryi Magdaleny.

Dnia 2. Września o 9. godzinie z rana puszczone będzie przez licytację prawo połowania w lasach Zimnowódzkich, Podciemniańskich, i Tolczowskich na trzy lata. Cena fiskalna jest 52. Zł. Ryń. Ktoby sobie życzył tego prawa nabydz,
dnia

dnia wspomnionego z *Vadium* 5. Zł. Ryń.
30. Kr. znaydować.

V. Od C. K. Kompanii mięso dla
miasta *Wiednia Limeruickoy*, a pod po-
ręką P. *Fries* i Kompani będące za do-
zwoleniem Rządów Kraiowych niższej
Austrji czyni się wiadomo wszystkim:
że od dnia 15. Sierpnia staranność wzglę-
dem opatrzenia mięsem C. K. Miasta
Wiednia powierzona jest Cechowi Rze-
źnickiemu. Z tych miar wszyscy, któ-
rzy mają jakie pretensye do Kompanii
owej *Limerunkowey*, też naydaley do
ostatniego dnia Września r. b. mają
oświadczać. W przeciwnym przypadku
nie będą słuchani, gdyż od tego dnia usta-
nie nawet prowadzona *Firma* od C. K.
uprzywiliowanego *Leopolda Herz*, która
od dnia 1. Marca 1793. Roku była cią-
gniona.

stania się w ręce buntowników. Ogliztem doniesieniem rozjątrzony rzeczywiscie teraz złączył się z Baszą *Widdinu* i gotują się do marszu z *Boretsch* ku Belgradowi. „

Tu w *Semlinie* slychać codziennie koło zachodu słońca kilka wystrzałów armatnich, które są znakami uduszonych kilku buntowników w wieży *Neboise*, którzy w padli w ręce *Grekóm* lub *Rascianóm*, a od tych żywcem dla otrzymania przyrzeczoney nadgrody Baszy przystawieni zostali. Basza daie wsparcie niezczęśliwym mieszkańcom *Belgradu*, którzy w czasie ostatniego ataku domy i majątki swoje potracili.

PORTUGALLIA.

Z *Lizbony* dnia 23. *Czerwca*.

W całym Królestwie naszym werbunki i przygotowania wojenne ustały, ztąd okazuje się; że Dwór nasz żadnego dalszego nie chce mieć uczestnictwa wojny z *Francyą*.

Po

Po przybyciu nowego Nuncyusza Papieżkiego i po zaczęciu przez tegoż urzędowania ministeryalnego, Nuncyusz dotychczasowy Mons: *Bellisoni* wybrał się do powrotó.

FRANCYA.

Na Seffyi Konwencyi dnia 14. zacząwszy następujące artykuły Konstytucyi o *prawie Obywatelstwa* zostały dekretowane :

„ 1.) Każdy człowiek jest *Obywatel*em *Francuzkim*, który się we *Francyi* urodził i tu się znajduje, który ma lat 21., kazał się w pisać w listę cywilną swego Kantonu, od roku mieszkał w kraju *Rzplitey*, i płaci jaki podatek czyli to gruntowy czyli od osoby.

2.) *Francuzkim* Obywatelóm bez płacenia żadnych podatków są owi *Francuzi*, którzy na iedney lub kilku *Kampa*niach walczyli za wolność.

3.) Cudzoziemiec staie się obywatel^{em} *Francuzkim*, który mając lat 21. w czasie mieszkania nieprzerwanego przez 7. lat płaci podatki, posiada jaki gruntowy majątek, albo się rolnictwem lub handlem

dlem bawi lub też z obywatelką *Francuzką* wszedł w śluby małżeńskie.

4.) Francuzcy obywatele sami tylko mogą mieć głosy na zgromadzeniach pierwsiastkowych, i bydz powołani do urzędów utworzonych przez Konstytucyę.

5.) Prawo Obywatelskie traci się:

a) Przez naturalizacyę w obcych krajach.

b) Przez przystąpienie do obcych towarzystw, któreby albo różnicy urodzenia, albo profesyi Religii wymagały.

c) Przez przyięcie urzędów lub pensyi od obcego Rządu.

d) Przez osądzenie na kary przynoszące infamię, aż do rehabilitacyi.

6.) Suspenduie się wykonanie praw obywatelskich.

a) Przez zakazanie sądowe dla szaleństwa lub choroby.

b) Przez bankructwo (tu także zawierają się synowie bankratów, którzy pod tytułem sukcesyi część iaką pozostają dziedziczą.)

c) Jeśli kto jest płatnym lokaiem.

d) Jeśli kto jest położony w stanie oskarżenia.

e) Przez Sąd Kontumacyi.

7.) Każdy Obywatel bawiący się przez lat 7. za kraiem Rzplitey, bez danego sobie na to od Narodu zezwolenia lub pełnomocnictwa, będzie poczytany za obcego, i w tedy dopiero stanie się obywatelem *Francuzkim*, ieśli uczyni za-dosyć warunkóm w artykule 3. położo-nym.

Na Sessyach dnia 18. i 19. Lipca ro-strząsano ważne artykuły o *rozdziale Na-rodowego Zgromadzenia* i podług proiektu Kommissyi 11. członków dekretowa-no: aby potém Narodowe Zgromadzenie dzieliło się na radę 500, i radę starszych 250. W obydwóch zgromadzeniach czy-li radach część trzecia corocznie odna-wiać się będzie, a wyższe członki aż po upłynieniu dwóch lat obrane bydz mo-gą. Członki obudwóch Zgromadzeń powinny bydz albo żonate albo wdo-wcy.

Aby kto mógł bydz obrany do Ra-dy starszych, powinien 40. lat wieku li-czyć, własność iaką dłużey iak od roku posiadać, i mieszkać we *Francyi* naymniey od lat 15.

Gdy się wszczęło zapytanie: kto by miał mieć prawo projektowania praw?
X. *Sieyes* wstąpiwszy na Katedrę po po-prze-

przedzających licznych metafizycznych uwagach nad równowagą władzy publicznej czynił wcale nowy projekt podług którego Rząd czyli Reprezentacya Narodowa miałaby być podzielona na 4. Korpusy, czyli Rady. Pierwsza z tych nazywałaby się *Prawodawstwem*, która by prawa stanowila. *Druga* zwałaby się *Trybunałem* i miałaby prawa projektować. *Trzecia* Rada nazywałaby się *Rządem* (*Gouvernement*) a *Czwarta* utrzymująca *Konstytucyę*. „ Członki inne 10. Kommissyi do organizowania Konstytucyi oznaczone czynili X. *Sieyes* zarzut: że nie pierwey przyszedł do tey myśli, i iey nieotworzył w czasie obrad czynionych nad tém, z tych miar więc projekt odesłano do Kommissyi II. członków: aby o nim Konwencyi uczyniła relacyę.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 21. Lipca.

Wczoray 3,000. woyska ku brzegóm *Bretanii* na okrętach popłynęło, gdyż Emigranci na przyładku *Quiberon* od Republikanów z wielką stratą zbici i zamknię-

knięci żądali posiłku. Wielu nawet z nich dezertyeruje do Republikanów, iak tylko się ci zbliżą, znajduie się bowiem tam wielu przymuszonych do owej ekspedycyi Francuzkich maytków, w niewoli będących w *Anglii*, których przy drożyznie powszechney i niedostatku nie chcąc karmić, wysłał ich z Emigrantami do *Bretanii*. Niepokoie i rozruchy wybuchłe nie dawno znowu uftaly.

Dnia 14. ieszcze dóm zburzono, a P. *Pitt* wyiechał z *Londynu* na wieś. Król zaś wszelki zapas żywności z swoich magazynów kazał wyprowadzić na rynek, i członki *Rady tajney* i mieyskiej oświadczyły się: że pospolitym grubym chlebem kontentować się będą. Nigdzie teraz nie widadz upudrowaney głowy. Król zakazał pudrować się swoiey Gwardyi, co zapewne i z woyskiem całym się stanie.